[image: image1.jpg]/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2016 г.  №  405
с.Еткуль

Об утверждении муниципальной

программы       «Профилактика

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних на 2017-2019

годы в Еткульском  муниципальном

районе»

В   целях   дальнейшего комплексного решения  проблем в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений  среди несовершеннолетних  на территории Еткульского  района, защите их прав, социальной реабилитации, повышения уровня защиты прав и интересов детей в основных сферах жизнедеятельности, снижения уровня безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Челябинской области от 28.10.2002г. № 125-ЗО «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Челябинской области»
   администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика       безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017-2019 годы в Еткульском муниципальном районе».

2. Финансовому управлению (Т.Е. Мельник) предусмотреть в бюджетах на 2017-2019 годы денежные средства на реализацию программы.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  исполняющую обязанности заместителя главы  района  Л.А. Рязанову.
Глава Еткульского

муниципального района                                                           В.Н. Головчинский

 Утверждена

постановлением администрации

        Еткульского муниципального района

от «13 » декабря  2016 г. № 405
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Еткульском муниципальном районе
на 2017 – 2019 годы»
с. Еткуль
2016 г.

Паспорт
муниципальной программы «Профилактика безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних на 2017 – 2019 годы

в Еткульском муниципальном районе»
	Ответственный исполнитель программы
	-
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Еткульского муниципального района (далее КДН и ЗП).

	Соисполнители программы
	-
	- Администрация Еткульского муниципального района
- Управление социальной защиты населения администрации Еткульского муниципального района (УСЗН).

- Управление образования администрации Еткульского муниципального района (УО).

- Отдел МВД России по Еткульскому  району Челябинской области, подразделение по делам несовершеннолетних ОМВД России по Еткульскому району (ОМВД, ПДН).

- Уголовно исполнительная инспекция №40 ГУФСИН России по Челябинской области (УИИ №40).

- ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль»
- Областное казенное  учреждение Центр занятости населения Еткульского района (ОКУ ЦЗН)

- Управление культуры, туризма и молодёжной политики администрации Еткульского муниципального района (УКТ и МП).

- Комитет по физической культуре и спорту администрации Еткульского муниципального района (Комитет по ФК и С).

	Цель программы
	-
	         Дальнейшее комплексное решение проблем в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений  среди несовершеннолетних  на территории Еткульского  района, защиты их прав, социальной реабилитации, повышение уровня защиты прав и интересов детей в основных сферах жизнедеятельности, снижение уровня безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	Задачи программы
	-
	- повышение эффективности социально-реабилитационной работы с детьми и семьями группы риска;
- усиление координации деятельности органов и учреждений, осуществляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений на территории муниципального района;

- проведение мероприятий, направленных на снижение безнадзорности несовершеннолетних, сокращение числа совершаемых ими противоправных действий, формирование законопослушного поведения   несовершеннолетних, воспитание здорового образа жизни.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	-
	- усиление профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 2017 – 2019 годах;
- усиление контроля за образом жизни и оказание адресной социально-правовой помощи семьям, находящимся в социально опасном положении;
- увеличение числа трудоустроенных  несовершеннолетних в свободное от учёбы время, в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учёбы время, в том числе несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта, на 5% ежегодно;
- снижение уровня подростковой преступности на 5% ежегодно, а также профилактика административных правонарушений;

- усиление  профилактики административных правонарушений в отношении законных представителей несовершеннолетних.

	Этапы и сроки реализации программы
	-
	2017 – 2019 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований

	2017 год – 15 тыс. рублей;

2018 год – 15 тыс. рублей;

2019 год – 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-
	- добиться дальнейшего совершенствования деятельности в осуществлении профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов;         - снижение числа правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними.

Глава 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Проведенный анализ  подростковой преступности в районе за 2014-2016 годы показал, что в 2016 году несовершеннолетними было совершено – 20 преступлений в 2015 году- 23 снижение составило 13%., 2014 году-21преступление.  Все преступления совершены подростками, которые находятся в трудных жизненных ситуациях, где несовершеннолетние воспитываются в неполных семьях, родители нигде не работают, злоупотребляют спиртными напитками, со стороны родителей (законных представителей) не осуществляется должный контроль по воспитанию, содержанию своих несовершеннолетних детей.
На  учете  в инспекции  по  делам  несовершеннолетних состоит 34 несовершеннолетних из них - 28 учащихся школ, 2 – не учится, не работает, 4 студентов, в  2015 году- 37 подростков, 2014 году - состояло 40 подростков.
    С  целью контроля за  образом  жизни и оказания адресной  социально-правовой помощи в районном банке семей, находящихся в социально опасном  положении.

	семей
	В них детей

	 2014 г.
	97
	206

	 2015 год
	92
	209

	 2016 год
	91
	215

В 2014 году  проведено 68 профилактических  рейдов по  выявлению неблагополучных  семей  и профилактике  правонарушений  среди  несовершеннолетних, в 2015 году - 60,  за 10 месяцев 2016 года -42 совместных рейда.

  Основными проблемами неблагополучных семей являются:

- низкий материальный уровень жизни,

- отсутствие собственного  жилья

- безработица

- педагогическая несостоятельность родителей

- отсутствие единого подхода у родителей и родственников в воспитании  несовершеннолетних детей

- злоупотребление родителей алкоголем

- отсутствие регистрации  по месту фактического  проживания

         С  целью осуществления конкретных мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, предупреждению правонарушений проводятся межведомственные  профилактические  акции. С июня по август   проводится межведомственная  акция «Подросток»,  в апреле «За здоровый образ жизни»,  в сентябре-  «Образование всем детям», в  ноябре- «Защита».

 Ситуация с правонарушениями несовершеннолетних в районе наглядно демонстрирует действенность программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», указывает на необходимость усиления мер по раннему предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, дальнейшей координации деятельности всех заинтересованных ведомств и учреждений системы профилактики.

Глава 2. Цели и задачи Программы
Программа ориентирована на дальнейшее комплексное решение проблем в сфере  профилактики безнадзорности и правонарушений  на территории района среди несовершеннолетних, защиты их прав, социальной реабилитации, повышение уровня защиты прав и интересов детей в основных сферах жизнедеятельности, снижение уровня безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Для достижения указанной цели Программой  предусматривается решение следующих основных задач:

1. Повышение эффективности социально-реабилитационной работы с детьми и семьями группы риска.

2. Усиление координации деятельности органов и учреждений, осуществляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений на территории  муниципального района

4. Проведение мероприятий, направленных на снижение безнадзорности несовершеннолетних, сокращение числа совершаемых ими противоправных действий, формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, воспитание здорового образа жизни

Глава 3. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы – 2017 – 2019 годы.
Глава 4. Ресурсное обеспечение  и экономическое обоснование  Программы

Объем финансирования мероприятий программы составляет:

2017 год – 15 тыс. рублей;

2018 год – 15 тыс. рублей;

2019 год – 0. рублей.

 Источником финансирования является бюджет Еткульского муниципального района
Глава 5. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий изложен в Приложении № 1.

Глава 6. Механизм реализации Программы
Муниципальным заказчиком Программы является администрация Еткульского муниципального района. Исполнители Программы принимают меры по своевременному выполнению запланированных мероприятий, представляют в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав отчёты о ходе их выполнения.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществляет координацию и контроль исполнения Программы.

Органы и учреждения системы профилактики, указанные в таблице приложения №1 к Программе, как исполнители, являются ответственными за выполнение соответствующих мероприятий.
Глава 7. Ожидаемые результаты реализации Программы

В результате осуществления Программы предполагается обеспечить:
1) повышение уровня профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 2017 – 2019 годах;

2) усиление  профилактики административных правонарушений в отношении законных представителей несовершеннолетних;

3) уменьшение количества семей, находящихся в социально опасном положении;

4) увеличение числа трудоустроенных  несовершеннолетних в свободное от учёбы время, в возрасте от 14 до 18 лет,  в том числе несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта, на 5% ежегодно ;

5) снижение уровня подростковой преступности на 5 % ежегодно, а также профилактика административных правонарушений.
Глава 8. Организация управления Программой
и контроль  за ходом ее реализации

Организация управления Программой возлагается на Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Еткульского муниципального района.
Контроль за исполнением Программы в целом осуществляет администрация Еткульского муниципального района.
Приложение 1

Перечень программных мероприятий
	№
	         Раздел
	Исполнители, сроки исполнения
	Финансовые     затраты

всего (тыс.руб.)
	     в том числе

	2017
	2018
	2019

	1. Координация деятельности учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	1.
	Проведение анализа правонарушений среди несовершеннолетних, принятие мер по устранению причин и условий,

способствующих их совершению
	ОМВД, ПДН,

ежеквартально
	 Без

финансирования

	2.
	Проведение координационных совещаний при заместителе главы по социальным вопросам

1) по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних;
2) организации труда несовершеннолетних;

3) организации отдыха детей в летний период;

4) защите прав и интересов детей, нуждающихся в поддержке государства;

5) по профилактике наркомании и формированию здорового образа жизни
	ПДН, УО,

УИИ № 40,
(ежеквартально)
ОКУ ЦЗН, УО, КДНиЗП

(постоянно)
УО, УСЗН, УКТиМП, КДНиЗП
(II – III квартал)

УСЗН, ПДН, КДНиЗП
(I – IV квартал)

ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль»,

ПДН, УО
(I – IV квартал)

	Без

финансирования

	4.
	Проведение районных межведомственных профилактических акций:

1) «Дети улиц» (февраль)

2) «За здоровый образ жизни!» (апрель)

3) «Подросток» (июнь-август)

4) «Образование всем детям!» (сентябрь)

5) «Защита» (ноябрь)
	КДНиЗП, органы системы профилактики
	30 тыс. рублей
	15 тыс.

руб.
	15 тыс.

руб.
	0
руб.

	     ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	30 тыс. рублей
	15

тыс.

руб.
	15

тыс.

руб.
	0
руб.

	2. Организация профилактической деятельности по предупреждению                          правонарушений среди несовершеннолетних.

	5.
	Организация совместной работы по выявлению и постановке на учет семей, находящихся в социально опасном положении
	УСЗН, ПДН,

УО, ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль (постоянно)
	Без финансирования

	6.
	Проведение патронажа неблагополучных семей, социально-реабилитационных мероприятий
	УСЗН, УО

(постоянно)
	Без финансирования

	7.
	Проведение рейдов по выявлению несовершеннолетних, занимающихся бродяжничеством, иной противоправной деятельностью
	ОМВД, ПДН

(постоянно)
	Без финансирования

	8.
	Организация деятельности Советов профилактики образовательных учреждений в оказании помощи учащимся «группы социального риска»
	УО, образовательные учреждения (постоянно)
	Без финансирования

	9.
	Проведение рейдов по выявлению фактов незаконной продажи  пива и алкогольной продукции несовершеннолетним

	ОМВД, ПДН
(постоянно)
	Без финансирования

	10
	Организация профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан
	ОКУ ЦЗН, УО

(постоянно)

	11
	Выступления на педагогических советах, родительских собраниях по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений учащихся школ.
	УО, ПДН,

КДНиЗП
(в течение года)

	 Без финансирования

	12
	Проведение заседаний  комиссии по работе с семьей и детьми, оказавшихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации, проживающих на территории Еткульского  муниципального района.
	УСЗН

(ежемесячно)
	Без финансирования

	13
	Организация и проведение дней правовых знаний в образовательных учреждениях
	УО

(ежеквартально)
	Без финансирования

	14
	Организация деятельности клубных формирований подростково-молодёжной направленности
	УКТиМП

(постоянно)
	Без финансирования

	15
	Проведение тематических программ разной направленности на базе автоклуба РДК
	УКТиМП

(II – III квартал)

	Без финансирования

	3. Охрана прав и законных интересов несовершеннолетних

	16
	Проведение работы по выявлению и учёту детей школьного возраста, не посещающих образовательные учреждения, и обеспечение гарантий получения ими общего образования
	УО, ПДН ОМВД,
КДНиЗП
(постоянно)
	Без финансирования

	17
	Принятие мер, предусмотренных законодательством РФ, к родителям (законным представителям) по привлечению к ответственности за вовлечение подростков в преступную деятельность и пьянство, жестокое  обращение с несовершеннолетними
	ПДН, ОМВД

КДНиЗП

(постоянно)
	Без финансирования

	18
	Организация и проведение

«горячих линий» на Телефоне доверия, посвящённых вопросам охраны прав и

законных интересов несовершеннолетних
	УО, УСЗН,

ПДН, КДНиЗП

(постоянно)
	Без финансирования

	19
	Обеспечение своевременного устройства выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан РФ и в соответствующие учреждения
	 УСЗН

(постоянно)
	Без финансирования

	20
	Информирование населения о семейных формах устройства детей, оставшихся без попечения родителей
	УСЗН

(постоянно)
	Без финансирования

	      ИТОГО      ПО     ПРОГРАММЕ
	30 тыс. рублей
	15

тыс руб
	15

тыс руб
	0 руб

2